
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   143   del   03.10.2024

Scuola Civica di Musica. Richiesta contributo alla Regione Autonoma 
della Sardegna, ai sensi della legge del 15 ottobre 1997 numero 28, 
anno scolastico 2024_2025.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di ottobre, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 13:35, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in oggetto 
risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ABULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la Scuola Civica di Musica di Sestu (da ora in poi denominata Scuola) fin
dalla sua attivazione (anno scolastico 2021_2022) ha avuto la finalità di divulgazione
della cultura musicale attraverso l'offerta di corsi strumentali e vocali a costi accessibili a
tutti  e attraverso iniziative promotrici dell’informazione, della crescita e dello sviluppo
culturale artistico e musicale sul territorio;

Atteso che  dall’anno scolastico  2021_2022 fino  a  quello  2023_2024,  la  Scuola  ha
ricevuto contributi regionali in applicazione della legge del 15 ottobre 1997 numero 28,
denominata:  “Criteri  e  modalità  per  la  concessione di  finanziamenti  ai  Comuni  per
l'istituzione e il funzionamento delle scuole civiche di musica”;

Premesso che la gestione della Scuola, anno scolastico 2023_2024, è stata affidata a
Synesis Srl, con sede in Cagliari, Via Tuveri 10, giusta con determinazione numero 1314
del 24 ottobre 2023 del Responsabile del Servizio Cultura e Sport;

Considerato che è sempre intendimento di questa Amministrazione proseguire l’attività
della  Scuola  anche  per  l’anno  scolastico  2024_2025  e  che,  a  tal  fine,  nelle  more
dell’espletamento delle  procedure finalizzate all’affidamento della  nuova gestione,  si
rende opportuno presentare nuova istanza alla Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport;

Rilevato che detta istanza sarà corredata dalla documentazione richiesta dall’organo
regionale  nonché  dalla  presente  deliberazione  della  Giunta  comunale  attestante
l'assunzione  dell'impegno  di  spesa  a  carico  del  Comune,  il  quale  deve  essere
determinato nella misura minima del 20 (venti) per cento (come prescritto dall’articolo 4,
commi 1 e 2, legge regionale 15 ottobre 1997 numero 28); 

Precisato che, da un punto di vista finanziario, il servizio è composto da un impegno di
spesa  a  carico  del  Comune,  come  determinato  dai  suindicati  articoli  della  legge
regionale,  e  dalle  voci  di  entrata  rappresentate  dal  contributo  regionale  accordato
nonché dalle entrate tariffarie versate dall’utenza;

Visto l'allegato piano preventivo finanziario di massima, nel quale viene preventivata in
euro  115.666,52  la  spesa  massima  presuntiva  per  la  gestione  della  Scuola  anno
scolastico 2024_2025, in cui viene stimato:

• in  euro  37.000,00  l'entità  del  contributo  atteso  da  parte  dell'Assessorato
regionale competente;

• in  euro  33.000,00  l’entità  delle  entrate  entrate  tariffarie  versate  dall’utenza
potenziale e attesa per l’iscrizione e frequenza ai corsi musicali, individuali e
collettivi;

• in euro 45.666,52 l’entità dell’apporto finanziario a carico dell'Ente;

Ricordato  inoltre  che  con  deliberazione  di  giunta  comunale  numero  156  del  28
settembre 2023:

1. sono state confermare  le tariffe di iscrizione e di frequenza ai corsi musicali
della Scuola già stabilite dalla deliberazione di Giunta comunale numero 202
del 19 novembre 2021 così articolate:

• euro 230,00 per i corsi individuali articolati in 25 lezioni;

• euro 130,00 per i corsi collettivi articolati in 25 lezioni;



2. sono state previste le seguenti riduzioni tariffarie, tra di loro non cumulabili:

• riduzione del 20% nel caso di allievi appartenenti allo stesso nucleo familiare,
da applicarsi a ciascuno di essi;

• riduzione del 20%,  sulla/e retta/e retta/e successiva/e alla prima, nel caso di
allievi frequentanti più discipline musicali;

• riduzione  del  50%  nel  caso  di  allievi  con  Indicatore  della  Situazione
Economica Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare in corso di validità da
euro 0,00 a euro 4.999,99;

• riduzione  del  30%  nel  caso  di  allievi  con  Indicatore  della  Situazione
Economica Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare in corso di validità da
euro 5.000,00 a euro 10.000,00;

Atteso che, per l’anno scolastico 2024_2025, si manifesta la volontà di attivare corsi
corali, con lo scopo di creare ulteriori momenti di aggregazione sociale attorno alla
Scuola, consistenti in:

1. coro  voci  bianche, cui  potranno,  cui  potranno  accedere  allievi  che
abbiano compiuto i 4 anni di  età prima dell’avvio dell’anno scolastico di
riferimento – durata 60 minuti;

2. coro adulti, cui potranno accedere allievi che abbiano compiuto 14 anni di
età prima dell’avvio dell’anno scolastico di riferimento, durata 60 minuti;;

3. coro  tradizioni  popolare,  cui  potranno  parimenti  accedere  allievi  che
abbiano compiuto 14 anni di  età prima dell’avvio dell’anno scolastico di
riferimento, durata 60 minuti;

Dato atto che, per l’anno scolastico 2024_2025 e al fine di promuovere e incentivare
la  suddetta  iniziativa,  si  ritiene  opportuno,  in  armonia  con  piano  finanziario
sopraccitato, stabilire che l’iscrizione e la frequenza ai medesimi sia gratuita;

Ricordato infine che le  attività  della  Scuola, anno scolastico 2024_2025, avranno
inizio verosimilmente intorno al mese di novembre 2024 e che la sede delle attività,
così come per l’anno scolastico 2023_2024, sarà il  caseggiato sito all’interno del
Parco comunale “Efisio Marcis”, in via Fiume;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 12.12.2023, avente a oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art.170,comma
1, del D.Lgs. 267/2000)";

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  numero  3  del  31.01.2024  avente  a
oggetto  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  (art.11
D.Lgs.118/2011)";

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.21 del 06.02.2024 avente a oggetto
"Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2024/2026  e  assegnazione  delle
risorse ai Responsabili dei Settori (art.169 del D.Lgs. 267/2000)";

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 14.03.2024 mediante cui è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto
Legislativo 267 del 2000”;



Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000,
il parere in ordine alla regolarità tecnica che si riporta in calce, non comportando la
presente riflessi sul bilancio di previsione;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi

DELIBERA

1. Di presentare, con la finalità della prosecuzione del servizio della Scuola Civica di
Musica di Sestu, nuova istanza di contributo, ai sensi della legge regionale 15
ottobre 1997, numero 28, alla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato
della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, per
l’anno scolastico 2024_2025;

2. Di impegnarsi a garantire, per l’anno scolastico 2024_2025, la spesa a carico del
Comune di Sestu determinata nella misura minima del 20 (venti) per cento del
contributo chiesto alla Regione per tale nuovo anno, ovvero euro 45.666,52 a
carico del Comune di Sestu;

3. Di  confermare  le  tariffe  di  iscrizione e di  frequenza ai  corsi  musicali  come
meglio  definite  e  articolate  con  propria  deliberazione  di  Giunta  comunale
numero 156 del 28 settembre 2023;

4. Di prevedere che la frequenza ai seguenti corsi di nuova attivazione: coro voci
bianche, coro adulti e coro tradizioni popolare bianche, sia gratuita per l’anno
scolastico 2024_2025;

5. Di confermare la propria volontà di conferire, quale sede per le attività della
Scuola, il caseggiato di proprietà comunale sito all’interno del Parco comunale
“Efisio Marcis”, in via Fiume; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Cultura e Sport,  di  predisporre
tutti gli atti finalizzati alla prosecuzione del servizio e, in particolare, per ciò che
attiene  la  presente  deliberazione,  di  sottoscrivere  e  inviare  l’istanza  per  il
contributo regionale agli Uffici regionali di competenza;

3. Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Scuola Civica di Musica. Richiesta contributo alla Regione Autonoma della Sardegna, ai 
sensi della legge del 15 ottobre 1997 numero 28, anno scolastico 2024_2025.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 03.10.2024

F.to Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 143 del 03/10/2024

COMUNE DI SESTU

Scuola Civica di Musica. Richiesta contributo alla Regione Autonoma della Sardegna, ai 
sensi della legge del 15 ottobre 1997 numero 28, anno scolastico 2024_2025.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


